Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e  Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

PROCESSO SELETIVO FADEMA N° 95/2025

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA ATUAR NO PROJETO:

“CENTRO DE REFERÊNCIA INTEGRADO IFSULDEMINAS/UFLA”

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e Tecnológico – FADEMA, pessoa
jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 03.049.886/0001-56, com sede na Rodovia Machado Paraguaçu, km 03,
Bairro Santo Antônio, Município de Machado, Estado de Minas Gerais, CEP 377.50-000, torna público o RESULTADO PRELIMINAR do
projeto em referência, fazendo conforme segue:

Técnico em Agropecuária

Criação de animais de médio porte (Piscicultura e Suinocultura)

Candidato (a) Titulação Vínculo na
pós-graduação

Experiência Total OBS

Diana Carla Fernandes Oliveira 50 20 12,25 82,25 1º classificado(a)

Fábio Loures Cruz 50 20 3,5 73,5 2º classificado(a)

Tamara Cubiaki Pires da Gama 25 20 11,5 56,5 3º classificado(a)

Bárbara Maria Ribeiro Guimarães de Oliveira 25 20 3,75 48,75 4º classificado(a)

Fernanda Pereira 15 20 6,5 41,5 5º classificado(a)

João Vitor Santana Prates 20 20 0 40 6º classificado(a)

João Paulo Correia 0 20 0 20 7º classificado(a)

Lucas de Freitas Scheffer - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “iii”, c/c 3.1

Processamento de Alimentos de Origem Animal
Marielle Maria de Oliveira Paula 50 20 25 95 1º classificado(a)

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e  Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

Tamara Cubiaki Pires da Gama 25 20 11,5 56,5 2º classificado(a)

Giovanni Aleixo Batista 20 20 10 50 3º classificado(a), desempate nos termos do
item 6.7, “3”

Luíz Guilherme Malaquias da Silva  20 20 10 50 4º classificado(a), desempate nos termos do
item 6.7, “3”

Fernanda Pereira 15 20 6,5 41,5 5º classificado(a)

Ana Luiza de Souza Miranda 20 20 0,5 40,5 6º classificado(a)

João Paulo Correia 0 20 0 20 7º classificado(a)

Ana Luisa Rodrigues de Araujo - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “iii”, c/c 3.1

Lucas de Freitas Scheffer - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “iii”, c/c 3.1

Português
Elisa Natália Rodrigues 5 20 30 55 1º classificado(a)

Matemática
Patrick Corrêa dos Santos 10 20 30 50 1º classificado(a)

Gabriel Edson Sousa da Silva 15 20 12 47 2º classificado(a)

Marden Lucas Alvarenga 05 20 0 25 3º classificado(a)

Ana Luisa Rodrigues de Araujo - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “iii”, c/c 3.1

Taís Teixeira das Neves - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “ii”, c/c 3.1

João Paulo de Carvalho Alves - - - - Desclassificado(a), vide item 3.5.1

Técnico em Administração

Ética e Relações Interpessoais
Candidato (a) Titulação Vínculo na

pós-graduação
Experiência Total OBS

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e  Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

Roberto Magalhães 40 0 30 70 1º classificado(a)

Bruno Finamor Andrade de Oliveira 20 20 15 55 2º classificado(a)

Alan Gabriel Fernandes 20 0 30 50 3º classificado(a)

Larissa Lemos Dias 20 20 0 40 4º classificado(a)

Andressa Resende Paviani 0 20 15 35 5º classificado(a)

Aline da Cunha Miranda 0 20 0 20 6º classificado(a)

Mayara Fontes Dantas - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “ii” c/c 3.1

Tatiana Cubiaki Pires  - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “iii” c/c 3.1

Aroldo Lopes de Paula Valácio - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “ii” c/c 3.1

Vanessa Maria Rodrigues - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “ii”, “iii”, c/c
3.1

Mark Pereira dos Anjos - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “ii” c/c 3.1

Luciana da Costa Xavier - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “iii”, c/c 3.1

Informática Básica
Marcelo Adalton Balisa  20 0 0 20 1º classificado(a)

Sávio Luiz Vieira - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “iii” c/c 3.1

Gestão de Projetos
Erika Paula Castro Bager 30 20 30 80 1º classificado(a)

Alan Gabriel Fernandes 20 0 30 50 2º classificado(a)

Larissa Lemos Dias 20 20 0 40 3º classificado(a)

Andressa Resende Paviani 0 20 15 35 4º classificado(a)

Milena Santos SIlva 0 20 2,5 22,5 5º classificado(a)

Marina Naves Lopes 0 20 0 20 6º classificado(a)

Bárbara Lemes Outeiro Araújo - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “ii” c/c 3.1

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e  Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

Vanessa Maria Rodrigues - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “ii”, “iii”, c/c
3.1

Cláudio Elias Tadeu - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “i” c/c 3.1

Danielle Aparecida Alcantara - - - - Desclassificado(a), vide item 3.5.1

Matemática Financeira
Alexandra Kelly de Moraes 30 20 22,75 72,75 1º classificado(a)

Iolando Emanuel da Silveira 20 20 30 70 2º classificado(a)

Larissa Xavier Lima Cecoti  25 20 19 64 3º classificado(a)

Washington Régis Barbosa 10 20 30 60 4º classificado(a)

Matheus Tomaz Tavares 10 20 0 30 5º classificado(a)

Alyne Ferreira Costa Balisa 20 0 8,75 28,75 6º classificado(a)

João Paulo de Carvalho Alves - - - - Desclassificado(a), vide item 3.5.1

Contabilidade Básica
Rômula Keli Marino 30 20 30 80 1º classificado(a)

Isabel Tassiane Alves Severino 30 20 29,5 79,5 2º classificado(a)

Iolando Emanuel da Silveira 20 20 30 70 3º classificado(a)

Camila Prado da Costa 10 20 21 51 4º classificado(a)

Matheus Tomaz Tavares 10 20 0 30 5º classificado(a)

Alyne Ferreira Costa Balisa 20 0 8,75 28,75 6º classificado(a)

Responsabilidade Social e Ambiental
Aroldo Lopes de Paula Valácio 40 20 30 90 1º classificado(a)

Erika Paula Castro Bager 30 20 30 80 2º classificado(a)

Roberto Magalhães 40 0 30 70 3º classificado(a)

Aline da Cunha Miranda 0 20 0 20 4º classificado(a)

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e  Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

Mayara Fontes Dantas - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “ii” c/c 3.1

Bárbara Lemes Outeiro Araújo - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “ii” c/c 3.1

Tatiana Cubiaki Pires F - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “iii” c/c 3.1

Mark Pereira dos Anjos - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “ii” c/c 3.1

Danielle Aparecida Alcantara - - - - Desclassificado(a), vide item 3.5.1

Noções de Economia
Rômula Keli Marino 30 20 30 80 1º classificado(a)

Isabel Tassiane Alves Severino 30 20 29,5 79,5 2º classificado(a)

Larissa Xavier Lima Cecoti  25 20 19 64 3º classificado(a)

Bruno Finamor Andrade de Oliveira 20 20 15 55 4º classificado(a)

Marcelo Adalton Balisa - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “ii” c/c 3.1

Cláudio Elias Tadeu - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “i” c/c 3.1

Técnico em Informática para Internet

Empreendedorismo
Candidato (a) Titulação Vínculo na

pós-graduação
Experiência Total OBS

Danielle Aparecida Alcantara 10 20 17 47 1º classificado(a)

Lógica de Programação
Danielle Aparecida Alcantara 20 20 17 57 1º classificado(a)

Jefferson Wagner Francisco 10 20 15 45 2º classificado(a)

Wilson Camilo Costa 0 20 15 35 3º classificado(a)

Gabrielly Cristina Ferreira Corrêa 0 20 8 28 4º classificado(a)

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e  Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

Vitor Lucas Silva Santos 0 20 6,5 26,5 5º classificado(a)

Breno Carvalho Pedroso 0 20 0 20 6º classificado(a)

Antonio Alfredo Andrade Chepluki - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “ii” c/c 3.1

Gustavo Henrique dos Santos Ribeiro - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “iii”, c/c 3.1

Fundamentos de Informática
João Antonio Resende Paviani 15 20 30 65 1º classificado(a)

Jefferson Wagner Francisco 10 20 15 45 2º classificado(a), desempate nos termos do
item 6.7, “3”

Vinicius Habib Andrade 10 20 15 45 3º classificado(a), desempate nos termos do
item 6.7, “3”

Wilson Camilo Costa 0 20 15 35 4º classificado(a), desempate nos termos do
item 6.7, “3”

Vanessa Luana Soares Corrêa 0 20 15 35 5º classificado(a), desempate nos termos do
item 6.7, “3”

Gabrielly Cristina Ferreira Corrêa 0 20 8 28 6º classificado(a)

Antonio Alfredo Andrade Chepluki - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “ii” c/c 3.1

Sávio Luiz Vieira - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “iii” c/c 3.1

Gustavo Henrique dos Santos Ribeiro - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “iii”, c/c 3.1

Programação para Web I
João Antonio Resende Paviani 15 20 30 65 1º classificado(a)

Vinicius Habib Andrade 10 20 15 45 2º classificado(a)

Vanessa Luana Soares Corrêa 0 20 15 35 3º classificado(a)

Vitor Lucas Silva Santos 0 20 6,5 26,5 4º classificado(a)

Marcelo Adalton Balisa  20 0 0 20 5º classificado(a)

Técnico em Segurança do Trabalho

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e  Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

Higiene do Trabalho I

Candidato (a) Titulação Vínculo na
pós-graduação

Experiência Total OBS

Filipe da Silva de Oliveira 35 20 22 77 1º classificado(a)

Edson Gabriel Ferreira - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “iii”, c/c 3.1

Matemática Básica
João Paulo de Carvalho Alves 50 0 30 80 1º classificado(a)

Washington Régis Barbosa 10 20 30 60 2º classificado(a)

Bárbara Lemes Outeiro Araújo - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “ii” c/c 3.1

Ana Paula de Carvalho Alves - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “iii” c/c 3.1

Segurança do Trabalho I
Filipe da Silva de Oliveira 35 20 22 77 1º classificado(a)

Fabíola Magalhães Mendes 20 20 9 49 2º classificado(a)

Amanda Aparecida de Lima Santos 20 20 0 40 3º classificado(a)

Bárbara Lemes Outeiro Araújo - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “ii” c/c 3.1

Edson Gabriel Ferreira - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “iii”, c/c 3.1

Rogério Fabiano Figueiredo Nunes - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “iii”, c/c 3.1

Cristiane Aparecida Silva Gonçalves  - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “iii”, c/c 3.1

Ergonomia
Fabíola Magalhães Mendes 20 20 9 49 1º classificado(a)

Amanda Aparecida de Lima Santos 20 20 0 40 2º classificado(a)

Ronilson Carlos de Araújo 35 0 0 35 3º classificado(a)

Cristiane Aparecida Silva Gonçalves  - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “iii”, c/c 3.1

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e  Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

Comunicação I
Elisa Natália Rodrigues 5 20 30 55 1º classificado(a)

Angélica Sheila Moreira 15 20 2,5 37,5 2º classificado(a)

Ana Paula de Carvalho Alves - - - - Desclassificado(a), vide item 3.5.1

Ética, Cidadania e Diversidades
Mark Pereira dos Anjos - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “ii” c/c 3.1

Ana Paula de Carvalho Alves - - - - Desclassificado(a), vide item 3.5.1

Informática Básica
Ana Paula de Carvalho Alves - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “iii” c/c 3.1

Maicon Rodrigo Souza Novaes - - - - Desclassificado(a), vide item 2.2, “iii” c/c 3.1

Publique-se.
Machado, data da assinatura digital

Ass. Portaria 04/2024 (Davi Damásio de Souza)

Diretoria Executiva da Fadema

		2025-06-03T09:49:41-0300